

Espte./ Expte. :2026PRES0001

2026 URTEKO HONDARRIBIKO
AURREKONTUARI BURUZKO
MEMORIA

1.- SARRERA

Hondarribia ia 17.000 biztanlek osatzen dugun herria da. Herritarrei zerbitzu egokienak eskaintzeko asmoz legealdiko bigarren aurrekontua landu da. Herritarren beharretara egokitzeko eta auzoen garapena sustatzeko arlo sozialera, ingurumenekora, ekonomikora eta azpiegiturretara bideratutako ekarpenak handitzeko saiakera jasotzen duen lan tresna prestatu dugu.

Aurrekontuak herritarren ekarpenak eta baliabideak banatzeko tresna dugu, beraz. Lan ildo berri baten eredu izatea nahi dugu eta horregatik errealitateari erantzun behar dio. Herritarrentzat ulergarria izango den aurrekontua izatea nahi dugu eta horrela egindako lanen balorazioa ere egiteko aukera eskaini nahi da. Aurrekontuan jasotzen diren sarrera eta gastuak gauzagarriak eta neurgarriak izan behar dute. Eta neurtzeko tresna, hiru hileroko exekuzio txostena izango da. Udal ordezkariak eta herritarrek plangintzaren informazioa izatea nahi da. Gardentasun osoz jarduteko asmoa erakusten da.

Aurrekontuen egikaritzan prozedura ezberdin bat jorratzen dugu. Ez du gobernu taldeak bakarrik parte hartu, baizik hasieratik udal eragile ezberdinen parte-hartzea ahalbidetzeko saiakera egin da. Udal teknikarien ekarpenak eta parte hartu nahi izan duten alderdi politikoen ere eragin dute. Aurrekontu parte hartzaile baten bidez herritar gehienek beharretara egokitutako erraminta osatu nahi izan da.

Udalbatzak Hondarribiko Udal tasa eta zergak eguneratu ondoren, 2026rako aurreikusten diren baliabideak % 2,15ean handituko dira. Diru sarreren

MEMORIA EXPLICATIVA DEL
PRESUPUESTO
DE HONDARRIBIA DEL AÑO 2026

1.- INTRODUCCION

Hondarribia es una ciudad de casi 17.000 habitantes. Con el objetivo de ofrecer los servicios más adecuados a la ciudadanía se ha elaborado el segundo presupuesto de la legislatura. Hemos elaborado una herramienta de trabajo que recoge el intento de incrementar las aportaciones destinadas al ámbito social, medioambiental, económico e infraestructuras para adaptarse a las necesidades de la ciudadanía y promover el desarrollo de los barrios.

Los presupuestos son, por tanto, un instrumento de distribución de las aportaciones y recursos de la ciudadanía. Queremos que sea un ejemplo de una nueva línea de trabajo y por eso tiene que responder a la realidad. Queremos que sea un presupuesto comprensible para la ciudadanía y así también se quiere ofrecer la posibilidad de hacer una valoración de los trabajos realizados. Los ingresos y gastos presupuestados deben ser realizables y mensurables. Y el instrumento de medición será el informe trimestral de ejecución. Se pretende que representantes municipales y ciudadanía tengan información de la planificación. Se muestra la intención de actuar con total transparencia.

En la ejecución presupuestaria abordamos un procedimiento diferente. No sólo ha participado el equipo de gobierno, sino que desde el principio se ha intentado posibilitar la participación de diferentes agentes municipales. También han influido la aportación de las y los técnicos municipales y los partidos políticos que han querido participar. Con un presupuesto participativo se ha pretendido completar una herramienta adaptada a las necesidades de la mayoría de la población.

Una vez aprobado por el Pleno la actualización de las tasas e impuestos municipales de Hondarribia, los recursos previstos para 2026 se incrementarán en

atalean baliabideak lortzeko saiakera berezia egin da, hala baliabiderik nagusia foru funtsaren iturritik jasoko delarik. Baina nabarmentzekoa da Hondarribiko Udalak dituen eskubideak ere modu nabarmenean handitu direla.

Jasoko diren baliabideen helburua Hondarribia hobeto bat egitea da. 4 urteko plangintza osatu zen eta aurrekontuak proiektuak ahalbidetzea ekarriko dute. Datorren ekitaldirako hobekuntza horretan sakontzeko ardatz nagusiak ondorengoak dira:

un 2,15% aproximadamente. En el apartado de ingresos se ha realizado un especial intento de obtener recursos, de forma que el principal recurso procede de la fuente del fondo foral. Pero cabe destacar que los derechos de los que dispone el Ayuntamiento de Hondarribia también se han incrementado de forma notable.

El objetivo de los recursos que se van a recibir es hacer una Hondarribia mejor. Se completó una planificación de 4 años y los presupuestos harán posible los proyectos. Los principales ejes para profundizar en esta mejora para el próximo ejercicio son los siguientes:

2.- AURREKONTUAREN AZALPENA

2.- PRESENTACION DEL PRESUPUESTO

2.1- DATU OROKORRAK / DATOS GENERALES

	2026 AURREKONTUA Presupuesto 2026	2025AURREKONTUA Presupuesto 2025	ALDEA Diferencia
SARRERAK /INGRESOS GUZTIRA/ TOTAL	34.998.615,18	34.262.533,79	+ 736.081,39
GASTUAK/ GASTOS GUZTIRA/ TOTAL	34.998.615,18	34.262.533,79	+ 736.081,39
Gastu Arrunta Gasto Corriente	27.653.541,45	27.564.732,95	+ 88.808,50
Sarrera Arrunta Ingreso Corriente	30.471.615,18	29.732.310,70	+ 739.304,48
Inbertsioak/Inversiones	4.900.998,06	5.886.483,18 €	- 985.485,12 €

2026ko Udal Aurrekontuak % 2,15ko igoera izango du, guztira 736.081,39€ gehiagokoa. Hazkuntza honen arrazoi nagusiak Foru Aldundiaren Udal Finantzaketarako Foru Funtsaren aurreikuspena, entitate finantzarioen interesak, zerga eta tasen eguneraketak ekarritakoa eta hirigintza aprobetxamenduengatik ekarpen aurreikuspena dira. Sarreretan jasotako hazkuntza, bereziki gastu arruntetan eta inbertsioetan erabiliko dira.

El Presupuesto Municipal de 2026 experimentará un incremento del 2,15%, con un incremento total de 736.081,39€. Los principales motivos de este incremento son la previsión del Fondo Foral de Financiación Municipal de la Diputación Foral, los intereses de las entidades financieras, la actualización de impuestos y tasas y la previsión de aportaciones por aprovechamientos urbanísticos. El incremento recogido en los ingresos se destinará especialmente a gastos corrientes e inversiones.

2.2.- SARRERAK KAPITULOKA / 2.2 INGRESOS POR CAPITULOS

SARRERA KAPITULUA / CAPS. INGRESOS	2026	2025	ALDEA/DIFERENCIA
1.- Zuzeneko Zergak <i>Impuesto Directos</i>	8.313.466,62 €	7.933.750,00 €	319.716,62 €
2.- Zeharkako Zergak <i>Impuestos indirectos</i>	301.499,99 €	300.000,00 €	1.499,99 €
3.-Tasak eta Bestelako Zergak <i>Tasas y otros Impuestos</i>	2.773.196,42 €	3.846.980,85 €	- 1.073.783,43 €
4.-Transferentzia Arruntak <i>Transferencias Corrientes</i>	17.435.452,15 €	15.865080,99 €	1.570.371,16 €
5.- Ondare Sarrerak <i>Ingresos Patrimoniales</i>	1.648.000,00 €	1.786.500,00 €	- 138.500,00 €
6.- Inbertsio Errealak Besterenduak <i>Inversiones Reales</i>	4.500.000,00 €	4.503.222,95 €	- 3.222,95 €
7.- Kapital Transferentziak <i>Transferencias de Capital</i>	7.000,00 €	7.000,00 €	0 €
8.- Finantza Aktiboak <i>Activos Financieros</i>	20.000,00 €	20.000,00 €	0 €
9.- Finantza Pasiboak <i>Pasivos Financieros</i>	0 €	0 €	0 €
GUZTIRA/TOTAL:	34.998.615,15 €	34.262.533,79 €	+ 736.081,39 €

-

Laburbilduz, hauek dira datu esanguratsuenak
En resumen, estos son los datos más significativos :

- Udal Finantzaketarako Foru Funtza
Fondo para la financiación municipal -> 15.011.334 €
- Hiri Ondasunen Gaineko Zerga
Impuesto sobre Bienes Inmubles -> 5.986.813 €
- Hirigintza Aprobetxamenduak
Aprovechamientos urbanísticos -> 4.500.000 €
- Ibilgailuen Aparkamendua
Estacionamiento vehículos -> 1.326.000 €
- Trakzio Mekanik Ibilg Gaineko Zerga
Impuesto sobre vehículos de trac mecánica -> 1.250.000 €
- Hiri-Lurren Balio Gehikunt Gainekon Z
Impuesto sobre el Increm.Valor del terreno -> 850.059 €
- Interesak Eperako Kontu Korrantea
Intereses cuenta a plazo -> 1.200.000 €
- Hilobien Emakida Administratiboa
Concesiones administrativas panteones -> 432.000 €
- Isunak /Multas -> 307.020 €
- Eraikuntzen eta Obren gaineko Zerga
Impuesto de obras y construcciones -> 301.500 €

2.3.- GASTUAK KAPITULOKA / 2.3 GASTOS POR CAPITULOS

GASTUAK KAPITULOKA /CAP. GASTOS	2026	2025	DIFERENTZIA /DIFERENCIA
1.- Pertsonal Gastuak <i>Gastos de Personal</i>	8.997.538,03 €	9.414.680,44 €	- 417.142,41 €
2.- Ondasun Arruntak eta Zerbitzuak <i>Bienes corrientes y Servicios</i>	13.798.838,08 €	13.539.812,09 €	+ 259.025,99 €
3.- Finantza Gastuak <i>Gastos Financieros</i>	14.000,00 €	14.000,00 €	+ 0 €
4.- Transferentzia Arruntak <i>Transferencias corrientes</i>	4.843.165,34 €	4.596.240,42 €	+ 246.924,92 €
5.- Kreditu Globalak eta Ustekabeko <i>Crédito Global e Imprevistos</i>	1.393.872,67 €	80.000,00 €	+ 1.313.872,67 €
6.- Inbertsio Errealak <i>Inversiones Reales</i>	4.900.998,06 €	5.886.483,18 €	- 985.485,12 €
7.- Kapital Transferentziak <i>Transferencias de Capital</i>	1.030.203,00 €	711.317,66 €	+ 318.885,34 €
8.- Finantza Aktiboak <i>Activos Financieros</i>	20.000,00 €	20.000,00 €	0 €
GUZTIRA:	34.998.615,18 €	34.262.533,79 €	+ 736.081,39 €

Gastuetan jasotzen diren hazkundeen adierazle esanguratsuenak ondorengoak dira:

Langileria Gastuak

Udal langileen kostuak aurrekontu osoaren % 25,71an eragiten du. Datorren ekitaldirako pertsonal alorrean %4,43eko gutxiera bat jasotzea aurreikusten da.

Langile taldearen lan baldintzak hobetzea ezinbesteko baitugu udalean.

Ondasun Arruntak eta Zerbitzuak

Kapitulu honek % 1,91ko igoera jasotzen du. Bertan biltzen dira zerbitzu kontratazioak eta udal funtzionamenduarentzat ezinbestekoak diren erosketak.

Hainbat zerbitzu berri ere ikusiko ditugu indarrean; hala nola, hiri autobus garraioa edo eguneko unitateak, besteak beste.

Los indicadores más significativos de crecimiento que se recogen en los gastos son los siguientes:

Gastos de Personal

El coste del personal municipal afecta al 25,71% del presupuesto total. Para el próximo ejercicio se prevé reducir un 4,43% en materia de personal.

Es imprescindible mejorar las condiciones laborales del personal en el Ayuntamiento.

Bienes Corrientes y Servicios

Este capítulo recoge un incremento del 1,91%. En él se engloban las contrataciones de servicios y las compras imprescindibles para el funcionamiento municipal.

También veremos en marcha nuevos servicios como el transporte urbano de autobuses o las unidades de día, entre otros.

. Proposamen nagusiak ondoren zehazten dira:

-Kiroldesia Kudeaketa	-> 486.601 €
-Etxez-Etxeko Laguntza Zerbitzua	-> 1.044.582 €
-Lorezaintza	-> 548.616€
-Autobus Zerbitzu Urbanoa	-> 367.000 €
-Arma Plaza Fundazioa	-> 350.000 €
-Bide Publikoen Kontserbazioa	-> 300.000 €
-Prebentzio Komunitario Plana	-> 315.200 €
-Informatikako Zerbitzuak	-> 275.000 €
-Babesgabatasun Arrisk. Esku-Hartzea	-> 311.326 €
-Liburutegi Zerbitzua	-> 325.400 €
-Hondartzako Sorospen Kontratua	-> 250.000 €
-Herriarren Parte-Hartzea	-> 118.949 €
-Gaztelekua	-> 106.219 €
-Open Gela	-> 265.899 €
-Hainbat beharrentzako Erosketak	

• Transferentziak eta Diru Laguntzak

Aurrekontuaren eranskinean jasota daude udalak banatuko dituen diru-laguntza guztiak eta bakoitzaren izaera (zuzenak eta lehia bidezkoak).

Aurrekontuaren plan estrategiko berria burutu da 2024ko ekitaldian eta plangintza horri jarraibidea emateko asmoa dago.

Beste entitate eta pertsonentzako transferentziak ere jasotzen dira bertan; hala nola, Bidasoa Bizirik Garapen Agentziarentzako, Txinzerrentzako, Gizarte Zerbitzuen bitartez familia eta herritarrei laguntzeko, alderdi politikoentzako eta zenbait sariketa burutzeko.

- Bide Garbiketak	-> 1.425.397€
-Bidasoa Bizirik	-> 430.505 €
-Gizarte Larrialdietako Laguntzak	-> 275.000 €
-Hondarribiko Musika Eskola	-> 212.175€
-Kiroletako Dirulaguntzak	-> 165.253 €
-Hondarribia Arraun Elkartea	-> 153.750 €
-Auzo Sare Programa	-> 168.592€
-Alderdi Politikoak	-> 170.400 €
-Harrera Zerbitzua	-> 345.000 €
-Sariak emateko	-> 53.332 €

• Inbertsioak

Herriak behar dituen garapen eremuak jasoko dituen atalak 4.900.998 €koa da.

. Las propuestas más destacables se especifican a continuación:

- Gestión polideportivo	-> 486.601€ -
Servicio Ayuda Domiciliaria	-> 1.044.582 €
-Jardineria	-> 548.616€
-Servicio Autobús urbano	-> 367.000 €
-Fundación Arma Plaza	-> 350.000 €
-Conservación vías públicas	-> 300.000 €
-Plan Prevención Comunitaria	-> 315.200 €
-Servicios Informáticos	-> 275.000 €
-Interv en riesgos de desprotec	-> 311.326 €
-Servicio Biblioteca	-> 325.400 €
-Contrato vigilancia y salv Playa	-> 250.000 €
-Participación Ciudadana	-> 118.949 €
-Gaztelekua	-> 106.219 €
-Open Gela	-> 265.899 €
- Adquisiciones para necesidades varias	

Transferencias y Subvenciones

En el anexo al presupuesto se recogen todas las subvenciones a distribuir por el Ayuntamiento y su naturaleza (directa y competitiva).

Se ha culminado el nuevo Plan Estratégico del Presupuesto en el ejercicio 2025 y se pretende dar una continuidad a dicha planificación.

También se recogen transferencias a otras entidades y personas, como la Agencia de Desarrollo Bidasoa Activa, Txingudiko Zerbitzuak, apoyo a familias y ciudadanía a través de los Servicios Sociales, partidos políticos y diversos certámenes.

-Limpiezas Viarias	-> 1.425.397€
-Bidasoa Activa	-> 430.505 €
-Ayudas de Emergencia Social	-> 275.000 €
- Escuela de Música de Hondarribia	-> 212.175€
-Subvenciones Deportivas	-> 165.253 €
-Hondarribia Arraun Elkartea	-> 153.750 €
-Programa Auzo Sare	-> 168.592 €
-Partidos Políticos	-> 170.400 €
-Servicio de Acogida	-> 345.000 €
-Entrega de premios	-> 53.332 €

• Inversiones

La sección que recogerá las áreas de desarrollo que necesita la localidad recibe 4.900.998 €.

Proposamen nagusiak ondoren zehazten dira:

-Pasaia Kalea Berriritartzea -> 1.000.000 €
 -Mendelu mota -> 507.323 €
 -HAPOaren Garapena -> 50.000 €
 -Informazio Prozesurako Ekipoak -> 66.000 €

Las principales propuestas se detallan a continuación:

- Reurbaniz. Pasaia Kalea -> 1.000.000 €
 -Mendelu mota. -> 507.323 €
 -Desarrollo PGOU -> 50.000 €
 - Equipos para el Proc.de Inform. -> 66.000 €

Inbertsio guztien taula, bakoitzaren kopuruekin, aurrekontuaren eranskinean jasoko da.

La tabla de todas las inversiones, con sus respectivos importes, se recogerá en el anexo del presupuesto.

Atal honetan Hondarribiak baditu beste hainbat premia. Gobernu taldeak aurrekontu proposamenean jaso ezin izan dituen beharrak egikaritzeko lan-plangintza burutu behar du. Behar horiei erantzuteko, dagozkien prozedura administratiboekin lanean jardungo du eta gauzagarriak diren momentuan, kreditu gehigarrien bidez txertatzen joango dira. Soilik gogora ekarri, kreditu gehigarrien bidez finantzatzeko diren proiektuak aurreko ekitaldiko likidazioaren itxieraren ostean soilik bideratu daitezkeela.

En este apartado Hondarribia tiene otras muchas necesidades. El equipo de gobierno debe llevar a cabo un plan de trabajo para la ejecución de las necesidades que no han podido ser recogidas en la propuesta de presupuesto. Para atender estas necesidades trabajará con los procedimientos administrativos correspondientes y en el momento en que sean realizables se irán incorporando mediante créditos adicionales. Sólo recordar que los proyectos financiados con créditos adicionales sólo pueden tramitarse tras el cierre de la liquidación del ejercicio anterior.

2.4.- SAILEZ-SAIL LABURPENA / RESUMEN POR DEPARTAMENTOS

Ondorengo taulan zehazten da sailez-sail aurrekontuan jasotako kopuruak:

En la siguiente tabla se detallan los importes presupuestados por departamento:

SAILEZ-SAIL 2026 AURREKONTUA PRESUPUESTO 2026 POR DEPARTAMENTOS	KOPURUAK IMPORTES
Gizarte Zerbitzuak / <i>Servicios Sociales</i>	3.352.632,67
Kultura eta Jaiak / <i>Cultura y Fiestas</i>	2.208.045,25
Liburutegia eta Artxiboa / <i>Biblioteca y Archivo</i>	823.239,84
Euskara	432.212,30
Euskaltegia	532.024,65
Ingurumena / <i>Medio Ambiente</i>	338.600,59
Hirigintza / <i>Urbanismo</i>	2.528.507,14
Etxebizitza / <i>Vivienda</i>	799.671,00
Zerbitzu Teknikoak / <i>Servicios Técnicos</i>	4.579.397,53
Ekonomia eta Enpleguaren Sustapena / <i>Economía y Fomento Empleo</i>	1.033.447,83
Turismoa / <i>Turismo</i>	1.007.712,08

Bide Garbiketa / <i>Limpieza urbana</i>	1.668.607,00
Hezkuntza eta Gazteria / <i>Educacion y Juventud</i>	1.664.550,34
Kirolak / <i>Deportes</i>	1.592.272,54
Nekazaritza / <i>Agricultura</i>	72.855,00
Idazkaritza Orokorra / <i>Secretaria general</i>	2.146.114,12
Ogasuna / <i>Hacienda</i>	823.715,70
Informatika / <i>Informática</i>	490.373,54
Udaltzaingoa / <i>Guardia Municipal</i>	4.021.669,14
Berdintasuna / <i>Igualdad</i>	211.783,91
Garraio Publikoa / <i>Transporte público</i>	488.150,00
Alkatetza eta Harremanak / <i>Alcaldía y participación</i>	1.020.482,06
Arma Plaza Fundazioa / <i>Fundación Arma Plaza</i>	350.000,00

3.- GARAPEN JASANGARRIKO HELBURUEKIN UDAL AURREKONTUEN LOTURA

Udal aurrekontua oinarritzko tresna da politika eta zerbitzu publikoak Garapen Jasangarriko Helburuak (aurrerantzean GJH) lortzera bideratzeko. Beste urrats bat da Hondarribiak GJHein duen konpromisoan.

GJHak ekintzarako dei unibertsala dira, txirotasuna amaitzeko, planeta babesteko eta pertsonen bizitzak eta etorkizuna aldatzeko.

NBEren Batzar Nagusiak 2015ean Garapen Jasangarriko 2023 Agenda onartu zuen. 15 urteko epean bete beharreko 17 helburu jasotzen dituen plana da.

Hondarribiko Udalak helburu hauen garapenari ez badio gaurdanik heltzen, denborak aurrera egin ahala, geroz eta zailagoa izango da 2030 agendak markatzen dituen helburuak betetzea; adibidez, trantsizio energetikoarekin gertatzen zaigun bezala.

Ondorioz, nire ustez beharrezkoa da GJHen lurreratze ariketa bat egitea Hondarribiko errealitatearen bidez. Horretarako, aurreko urtean abiapuntu bat izan genuen eta aurten aurrekontu osoa lerrokatu da GJHetara. Honetaz gain, aurrekontuen

3.- VINCULACIÓN DE LOS PRESUPUESTOS MUNICIPALES CON LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE

El presupuesto municipal es el instrumento básico para orientar las políticas y servicios públicos hacia la consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible (en adelante ODS). Es un paso más en el compromiso del Hondarribia con los ODS.

Los ODS son una llamada universal a la acción para acabar con la pobreza, proteger el planeta y cambiar las vidas y el futuro de las personas.

La Asamblea General de la ONU aprobó en 2015 la Agenda 2023 para el Desarrollo Sostenible. Se trata de un plan que recoge 17 objetivos a cumplir en un plazo de 15 años.

Si el Ayuntamiento de Hondarribia no aborda desde hoy el desarrollo de estos objetivos, con el paso del tiempo será cada vez más difícil cumplir los objetivos que marca la agenda 2030, como nos ocurre, por ejemplo, con la transición energética.

En consecuencia, considero necesario realizar un ejercicio de aterrizaje en los ODS a través de la realidad de Hondarribia. Para ello, el año pasado tuvimos un punto de partida y este año se ha alineado todo el presupuesto a los ODS. Además,



gauzatze maila ere, neurri hauetara egokituko da hemendik aurrerakoan.

Hurrengo ekitaldietan gehiago sakondu eta sistematizatzen jarraitu behar dugu Hondarribiko Udalean.

el grado de ejecución presupuestaria se adecuará a estas medidas en lo sucesivo.

Debemos seguir profundizando y sistematizando más en los próximos ejercicios en el Ayuntamiento de Hondarribia.



Hondarribiko
Udala

ESKUa2f0940a-caa7-4f55-bf51-521f272a3695

HONDARRIBIKO UDALEKO 2026 AURREKONTUA GARAPEN JASANGARRIKO HELBURUEKIN						
					GUZTIRA:	34.998.615,25
					PROGRAMA FUNTZIONALA	KOPURUA
IKUSPEGI SOZIALA						15.018.471,81
GJH 1, Pobreziaren Amaiera; pobreziari forma guztietan amaiera ematea mundu osoan						
				Oinarrizko Gizarte-Laguntza	33710	183.399,02
				Urrakortasun edo bazterketa egoeran dauden udalerriko pertsonen gizarte-prestazioak	33720	410.878,08
				Zahartze aktiborako eta adinekoak gizarteratzeko programak abian jartzea	33730	155.058,00
				Planak eta baliabideak bultzatzea krisien aurrean (gizarte-, ekonomia- eta/edo ingurumen esparruak) baliabide gutxien dituzten pertsonentzat	33740	51.500,00
				Etxebizitza	15210	799.671,00
				Etxebizitza Babestuen Sustapena eta Etxebizitzen Gizarte-Programak		
GHJ 2, Gosea Zero; gosea amaitu						
				Nekazaritzako eta abeltzaintzako egiturak hobetzea		
				Eskala txikiko elikagaien ekoizpena sustatzea: autokontsumorako baratzeak		
				Ekoizpen-sistemen hobekuntza		
				Tokiko ekoizpena sustatzea		
				Landa-garapena	41900	6.000,00
				Ekimen ekologikoak bultzatzea		



Hondarribiko
Udala

			Eskala txikiko elikagaien ekoizleen baldintzak hobetzea		
			Tokiko ekoizpen-ekosistemak mantentzen eta indartzen laguntzea, gerta daitezkeen klimahondamendiei aurre egiteko		
			Arrantza-baliabideen babesa eta garapena		
			Udalerriko lehen sektorea sustatzea		
			GHJ 3, Osasuna eta Ongizatea; bizitza osasuntsua bermatzea eta adin guztietan ongizatea sustatzea		
			Osasungarritasun publikoaren babesa	31100	298.148,00
			Airearen kalitatea hobetzea, mugikortasun eta garraio jasangarriaren bidez		
			Oinezkoen espazioak gehitzea		
			Bidegorrien sarea handitzea		
			Udalaren ibilgailu elektrikoen inplementazioa		
			Kutsadura akustikoa minimizatzea		
			Udalerriaren inguruko osasungarritasunaren bermea		
			Kirola sustatu eta bultzatzea	34000	99.036,34
			Bizimodu osasungarria sustatzea udalerriko biztanlearen artean	34100	602.017,24
			Kirol instalazioak	34200	550.051,00
			Tokiko herritarrentzako kirol jarduera sustatzea	34201	43.000,00
			Kalitatezko kirol ekipamenduen hornidura	34202	298.168,06
			Trafikoa eta aparkatzea antolatzea		
			Udalerriko bide-segurtasuna eta trafiko istripuen prebentzioa sustatzea	13300	1.461.701,06



Hondarribiko
Udala

		Hirigintza: planeamendua, kudeaketa, exekuzioa eta hirigintza disziplina		
		Edateko uraren etxez-etxe hornidura		
		Estolderia		
		Kale garbiketa		
		Hilerria eta Hileta-zerbitzuak	16400	683.060,00
GHJ 4, Kalitatezko Hezkuntza; hezkuntza inklusiboa, bidezkoa eta kalitatezkoa bermatzea eta bizitza osoan ikasteko aukerak sustatzea guztiontzat				
		Hezkuntza	32000	144.488,79
		Hezkuntza-, kultura- eta kirol ekipamenduak eskuratzea eta hobetzea, berdintasunaren eta integrazioaren ikuspuntutik	323XX	882.859,47
		Udalerrian jasagarritasunerako, kulturartekotasunerako, bakerako eta bizikidetzarako hezkuntza sustatzea		
		Kultura	33400	1.447.112,54
		Tokiko kultura-ekosistema dinamizatzea: ekipamenduak, elkarteak, etab.	33300	166.294,23
		Liburutegia eta artxiboa	33210	683.027,05
			33220	140.212,79
		Enpleguaren sustapena		
		Lan duina izateko gaitasunak sustatzea		
		Ekintzailatza sustatzea udalerrian		
		Ikerketa, garapena eta berrikuntza		
		Teknologia berrietarako sarbidea sustatzea		



Hondarribiko
Udala

		Ezagutzaren kudeaketa		32600	19.766,00
GJH 5, Genero Berdintasuna; generoen arteko berdintasuna lortzea eta emakume eta neska guztiak ahalduntzea					
		Hirigintza			
		Genero-ikuspegia duen plangintza			
		Gizarte-Zerbitzuak eta Gizarte-sustapena			
		Emakumeen aurkako indarkeriaren biktimentzako arreta indartzea			
		Oinarrizko gizarte-laguntza			
		Udalaren gizarte-zerbitzuak indartzea			
		Enpleguaren sustapena			
		Etxeko lanak eta ordaindu gabeko zainketa-lanak ezagutzea			
		Herritarren bizikidetza sustatzea		23150	211.783,91
		Emakumeen aurkako indarkeriaren prebentzioa			
		Udalaren berdintasun-politikak indartzea			
		Udalerriko herritarrak berdintasunaren arloan sentsibilizatzea			
		Udalerrian berdintasuna sustatzen duten elkarteak edo gizarte-mugimenduak sustatzea			
GJH 10, Desberdintasunak Murriztea; herrialdeen arteko eta herrialdeetako desberdintasunak murriztea					
		Oinarrizko Gizarte-Laguntza		23000	561.624,17
		Talde ahulen integrazioa eta garapena sustatzea: adinekoak, haurrak, emakumeak, etab.		23100	933.068,00
		Etorkinak integratzeko plangintza eta ekintzak		23110	1.119.815,52



Hondarribiko
Udala

					23130	369.729,98
					23140	10.200,00
			Politika Ekonomiko eta Fiskala		23160	358.195,13
			Zerga-Sistemaren Kudeaketa			
			Etxebizitza hutsen tasa hobetzea			
			Enpleguaren Sustapena			
			Etxebizitza			
			Etxebizitza libre eta babestuen plangintza, udalerriaren beharren arabera			
			Jabetzako eta Alokairuko Etxebizitzaren Plangintza, herriko beharren arabera			
			GHJ18, Hizkuntza eta Kultura Aniztasuna; hizkuntza eta kultura guztien presentzia eta errekonozimendua bermatzea, garapen pertsonal eta sozialerako ezinbesteko faktore gisa			
			Euskara		33510	432.212,30
			Euskararen sustapena		33520	532.024,65
			Euskara sustatzea zenbait taldetan			
			Ondare Historiko Artistikoaren Babesa eta Kudeaketa		33600	769.731,00
			Tokiko ondarearen sustapena			
			Herriko Festak		33800	594.638,48
			Informazioa eta Turismoaren Sustapena			
			Kultura-Sustapena			
			Herriko kultura eta natura-ondarea mantentzea eta hobetzea			



Hondarribiko
Udala

				Kultura-Ekipamenduak eta Museoak		
				Liburutegiak eta Artxiboak		
				Hezkuntza		
				Pertsona guztien hizkuntza-eskubideak bermatzeko ekintzak		
				Hizkuntza-aldaia genero-berdintasuneko politiketan sartzea, eta alderantziz		
					PROGRAMA FUNTZIONALA	KOPURUA
				IKUSPEGI EKONOMIKOA		2.112.110,40
				GJH 8, Lan Duina eta Hazkunde Ekonomikoa; hazkunde ekonomiko inklusiboa eta jasangarria, enplegua eta guztiontzako egokia den lana sustatzea		
				Enpleguaren sustapena	43310	408.007,00
				Ekintzailatza sustatzea udal ingurunean	43320	442.425,73
				Langabetuei lanerako orientazioa ematea		
				Lan merkatuan sartzeko prestakuntza eta ekintzak ematea	24100	150.000,00
				Jarduera ekonomiko berrien garapena sustatzea		
				Langileentzako beste prestazio ekonomiko batzuk	22100	106.241,66
				Lan-ingurune segurua, egokia eta arriskurik gabea sustatzea udaleko langileentzat		
				Udaleko langileen kontratazioan berdintasun politikak sartzea		
				Kultur Ekipamenduak eta Museoak		
				Kultur Sustapena		



Hondarribiko
Udala

		Industria eta meatzaritza		
		Industria-sareari balioa ematea		
		Merkataritza, turismoa eta PYMEak	43100	110.578,14
		Turismo jasangarria sustatzea	43200	454.708,21
		Tokiko ekoizpena balioztatzea	43120	65.062,00
		Ikerketa, Garapena eta Berrikuntza		
		Jarduera ekonomikoei buruzko sentsibilizazioa, lan seguruari, zintzoari eta arriskurik gabekoei buruz		
		Tokiko enpresa-sarearen berrikuntza teknologikoa eta ingurumen-kalitatea sustatzea		
GJH 9, Industria, Berrikuntza eta Azpiegitura; azpiegitura erresilienteak eraikitzea, industrializazio jasangarria sustatzea eta berrikuntza sustatzea				
		Garraio Azpiegiturak	44200	2.000,00
		Salgaien Garraioa		
		Industria, Meatzaritza eta Jarduketa Ekonomikoak		
		Jarduera ekonomikoek ingurumena betetzen dutela zaintzea		
		Jarduera ekonomikoak legez betetzen direla zaintzea		
		Enpresa eta merkataritza-sarean ekimen iraunkorrak sustatzea		
		Errepideak, Auzo Bideak eta Bestelako Azpiegiturak	15340	373.087,66
		Udal azpiegiturak mantendu eta hobetzea, jasangarritasunaren eta erresilientziaren ikuspegitik		
		Udal azpiegiturak mantendu eta hobetzea, jasangarritasunaren eta erresilientziaren ikuspegitik		
		Zerbitzu Publikoekin Zerikusia duten Ikerketa eta Azterlanak		
		Udalean ikerketa eta garapena sustatzea		



Hondarribiko
Udala

				Ikerketa Zientifikoa, Teknikoa eta Aplikatua		
				Informazioaren Gizartea		
				Udalan informazio sistemak hobetzea		
				Beste erakunde batzuekin lankidetzan aritzea berrikuntza sustatzeko		
					PROGRAMA FUNTZIONALA	KOPURUA
				INGURUMENEN IKUSPEGIA		9.223.786,67
				GJH 6, Ur Garbia eta Saneamendua; uraren eskuragarritasuna, kudeaketa jasangarria eta guztiontzako saneamendua bermatzea		
				Edateko uraren etxez-etxeko hornidura		
				Hondakin uren hustuketa eta tratamendua		
				Estolderia		
				Baliabide hidraulikoak		
				GJH 7, Energia Eskuragarria eta Ez-Kutsatzailea; energia eskuragarria, segurua, iraunkorra eta modernoak izateko aukera bermatzea		
				Argiteria publikoa	16500	708.574,35
				Argiteria publikoan energia-kontsumoa optimizatzea		
				Energia		
				Udal-ibilgailuen energia-kontsumoaren optimizazioa		
				Udalerriko biztanleak eta enpresa-jarduerak energiaren erabilera eta kontsumo jasangarriaz sentsibilizatzea		
				Udalerrian pobrezia energetikoko egoerak murrizteko neurri sozialak sustatzea		
				Etxebizitza partikularretan eraginkortasun energetikoko irizpideak sustatzea		
				Aplikatu beharreko hobari fiskalen azterketa		



Hondarribiko
Udala

			Udalaren instalazioak: kirola, kultura, etab.		
			Udal-instalazioetan energia garbiak eta berriztagarriak ezartzea		
GJH 11, Hiri eta Komunitate Jasangarriak; hiriak integratzaileagoak, seguruagoak, erresilienteagoak eta jasangarriagoak izan daitezen lortzea					
		Hirigintza		15000	1.468.507,14
			Herritarrek parte hartzeko mekanismoak prestatzea		
			Elkarte-jarduera sustatzea		
			Berdeguneen bermea		
			Herritarrentzako oinarrizko ekipamendu eta zerbitzuen bermea		
			Eremu eta auzo degradatuen hobekuntza bultzatu eta berreskuratzea		
			Udalerriko sistema eta baliabide naturalen babesa		
			Hiri-plangintza integratzailea eta jasangarria		
			Airearen kutsadura murrizteko eta prebenitzeko planak eta ekintzak sustatzea		
			Ekonomia zirkularreko politikak sustatzea		
		Etxebizitza		15100	1.060.000,00
			Etxebizitza duina planifikatzea, gizarteari laguntzeko		
		Landa-Garapena			
			Landa-eremuak sustatzea eta landa-, hiri- eta hiri-inguruneen arteko loturak sustatzea		
		Bide Publikoak		15320	1.570.000,00
			Bide seguruak eta genero ikuspegia dutenak bermatzea		
		Auzo-Bideak		45400	66.855,07
		Hiri-Mugikortasuna		15330	130.500,00



Hondarribiko
Udala

		Kale-Garbiketa			16300	1.668.607,00
			Hiri-hondakinak eta industria-hondakinak murrizteko eta prebenitzeko planak eta ekintzak sustatzea			
		Ingurumena Babestea eta Hobetzea			17000	119.950,00
					17200	197.500,59
		Bidaia-arien Garraioa				
			Garraio publiko eskuragarria eta jasagarria sustatzea		44110	415.300,00
GJH 12, Ekoizpen eta Kontsumo Arduratsuak; kontsumo eta ekoizpen modu jasagarriak bermatzea						
		Hondakinen bilketa, Kudeaketa eta Tratamendua				
			Hondakinen kudeaketarekin lotutako politika fiskalak sustatzea			
			Sentsibilizazio eta komunikazio kanpainak abiaraztea, ahalik eta hondakin gutxien sortzeko eta birziklatze eta balorizazio-tasak hobetzeko			
			Elikagaien hondakinen aurkako kanpainak abiaraztea			
		Kontsumitzaile eta Erabiltzaileen Babesa				
		Ingurumena Babestea eta Hobetzea			17210	21.150,00
			Erosketa eta kontratazio publikoan ingurumen- eta gizarte-irizpideak sartzea			
			Udal langileak sustatzea eta sentsibilizazio ingurumena zaintzeko			
			Udalak bere ingurunean duen ingurumen-inpaktua murrizteko plagintza eta ekintzak			
		Industria eta Meatzaritza				



Hondarribiko
Udala

		Merkataritza, Turismoa eta PYMEak		
		Herritarren artean kontsumo arduratsua bultzatzeko sentsibilizazio- eta komunikazio kanpainak abian jartzea		
		Herritarrentzako Arreta		
GJH 13, Klimaren Aldeko Ekintza; klima-aldaketari eta haren ondorioei aurre egiteko premiazko neurriak hartzea				
		Hiri Mugikortasuna	13400	682.667,00
		Klima-aldaketara egokitzeko ikuspegia duen hirigintza-plangintza		
		Herritarrek sentsibilizatzeko ekintzak sustatzea		
		Klima-aldaketaren arloko tokiko ekintzak sustatzea herritarren, elkarten, ekonomia-jarduerak, etab.etan		
		Trafikoa eta Aparkatzea Antolatzea		
		Ingurumena Babestea eta Hobetzea		
		Berotegi-efektuko gasen emisioak murrizteko tokiko ekintzak planifikatzea		
		Klima-mehatxuek izan ditzaketen inpaktuen tokiko plangintza		
		Hondartzak	17300	399.100,00
		Parkeak eta Lorategiak		
		Garraio Publikoa		
		Azpiegiturak		
GJH 14, Itsaspeko Bizitza; ozeanoak, itsasoak eta itsas baliabideak kontserbatzea eta modu jasangarrian erabiltzea				



Hondarribiko Udala

		Hondartzak			
			Bainatzeko uren kalitatearen kontrola		
			Itsasora isurtzen diren hondakin-uren kontrola		
			Itsasoaren egoera ona zaintzearen garrantziaz herritarrek sentsibilizatzeko kanpainak abiaraztea		
			Arrantza-Baliabideen Babesa eta Garapena		
			Arrantza-sektorearen lehiakortasuna sustatzea		
			Beste Jarduketa Batzuk		
			Itsasoari lotutako aisialdiko jardueren sustapena		
			Itsas-eremuari balioa ematea		
			GJH 15, Lurreko Ekosistema Bizitza; basoak modu iraunkorrean kudeatzea, desertifikazioaren aurka borrokatzea, lurren degradazioa geldiaraztea eta alderantzikatzea, biodibertsitatearen galera geldiaraztea		
			Parkeak eta Lorategiak	17100	715.075,52
			Udal-paisaiaren kontserbazioa		
			Nekazaritza eta Abeltzaintzako egiturak eta Produkzio-Sistemak Hobetzea		
			Ekosistemen babesa eta leheneratzea		
			Nekazaritza, Abeltzaintza eta Arrantzako Beste Jarduketa Batzuk		
			Udalerriko natur ondarea sustatzea eta balioa ematea		
			Udalerriko natur baliabideen erabilera arduratsuari buruzko sentsibilizazioa		
			Udalerriko ekosistemak eta dibertsitate biologikoa tokiko plangintzan txertatzea		
				PROGRAMA FUNZIONALA	KOPURUA



Hondarribiko
Udala

ZEHARKAKO IKUSPEGIA DUTEN GARAPEN JASANGARRIKO HELBURUAK					8.644.246,37
GJH 16, Bakea, Justizia eta Institutio Sendoak; gizarte bidezkoak, baketsuak eta integratzaileak sustatzea					
		Segurtasuna eta Ordena Publikoa			
			Inguru segurua duen herri baten bermea, emakumeak, haurrak edo adineko pertsonak barne	13000	2.043.027,64
		Herritarren Bizikidetza Sustatzea			
			Bakea eta Bizikidetza Sustatzea		
			Kultur Aniztasuna Baloratzea		
		Gobernu-Organoak			
			Iruzurraren aurkako mekanismoak abian jartzea	91200	898.527,06
		Oinarritzko Informazioa eta Estatistika			
			Kontuak emateko mekanismoak abiaraztea	92310	51.922,03
			Informazioa eskuratzeko bermea		
			Gardentasunerako ekintzak sustatzea		
		Herritarren Parte-Hartzea			
			Herritarrek parte hartzeko mekanismoak sustatzea	92400	118.949,00
		Herritarrentzako Arreta			
				92500	295.443,51
		Informatika Zerbitzua			
				92020	490.373,54
		Bake Epaitegia			
				92920	15.078,51



Hondarribiko
Udala

		Ondarearen Kudeaketa	93300	63.660,00
		Zorraren eta Diruzaintzaren Kudeaketa	93100	273.840,72
			93200	466.170,55
			93400	79.776,56
		Ezustekoak eta Sailkatu Gabeko Eginkizunak	92910	1.670.655,67
GJH 17, Helburuak Lortzeko Aliantza; garapen jasangarrirako mundu aliantza suspertzea				
		Toki-Entitateen Koordinazioa eta Antolaketa Instituzionala	92010	1.833.683,58
		Beste erakunde batzuekiko lankidetzak-sareak sustatzea		
		Komunikazioa eta Barne-Komunikazioak	92000	245.430,00
		Gobernu-Organok		
		Planak eta programak ebaluatzeko sistemak ezartzea		
		Beste Administrazio Batzuetarako Transferentziak		
		Lankidetzak publikoko eta pribatuko mekanismoak bultzatzea		
		Elkarte-sarearekiko harremanak sustatzea	94200	94.702,00
		Informazioa trukatzeko sare, foro edo klusterretako kide izatea	92200	3.006,00
		Elkartasun-ekintzak sustatzea		
			GUZTIRA:	34.998.615,25

ALKATEA / El Alcalde
Igor Enparan Araneta

